ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Зеленокумск29 августа 2019 года

Советский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Белоусовой Е.В.,

при секретаре Дакука А.И., Козловой Н.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района Луценко Д.В.

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Роганова М.Н., представившего удостоверение № 3162 от 14.09.2015 года и ордер №с126528 от 02 августа 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, учащейся ФГАОУВО «Северо-Кавказский федеральный университет», незамужней, детей не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>.Родниковская,

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

<

данные изъяты>

Так неустановленное лицо, в июле 2018 года, более точное время не установлено, путем общения в сети «

<

данные изъяты> вовлекло в состав организованной группы ФИО2, использовавшую в интернет - 

<

данные изъяты> а через последнюю, в период :с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, исполнявших роли « розничных» курьеров.

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена длительными отношениями между неустановленным лицом и участником организованной им группы - ФИО2, дружескими отношениями между лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство,заранее объединившимися для совершения особо тяжкого умышленного преступления, общностью - преступных целей и интересов, четким распределением ролей между соучастниками при совершении преступления, строгим соблюдением мер конспирации при сбыте наркотического средства путем его продажи с использованием сети «Интернет», распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности между участниками преступной группы, а также длительностью совместной преступной деятельности под руководством неустановленного лица. Деятельность организованной руководимой неустановленным лицом преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемого преступления. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности неустановленное лицо, ФИО2, и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не имели легального источника дохода, и извлекали для себя прямую материальную выгоду только в результате совершения особо тяжкого умышленного преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства. Указанное свидетельствует, что участники организованной группы ФИО2, и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с их задержанием.

Для достижения поставленной перед собой цели - личного обогащения, неустановленное лицо, в июле 2018 года, распределило преступные роли между соучастниками и разработало план осуществления совместной преступной деятельности. 

<

данные изъяты>

Исполнительская роль участника организованной преступной группы –«розничного» курьера ФИО2 заключалась в вовлечении лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство в созданную неустановленным лицом преступную группу, в получении от неустановленного лица наркотического средства из оптовых тайников - «закладок», расфасовке наркотика на определенные количества, предоставлении наркотика лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях последующего производства тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории Зеленокумска Советского городского округа 

<

адрес>, получении от лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографий тайников - «закладок» с наркотиком, запись сообщений с голосовым описанием мест нахождения тайников – «закладок» с наркотиком, передача фотографий и голосовых сообщений лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получении от последнего ссылок - информации, обеспечивающей быстрый доступ к данным о местонахождении организованных ими тайников - «закладок» с наркотиком, предоставлении неустановленному лицу информации о точных местах нахождения указанных тайников - «закладок», количестве наркотического средства в каждом из них, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц через неустановленный ресурс в сети «Интернет».

Исполнительская роль участника организованной преступной группы –«розничного» курьера лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство заключалась в перевозке на транспортном средстве марки №» с регистрационным знаком №,наркотического средства к местам производства тайников - «закладок», последующем производстве тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, передаче фотографий тайников - «закладок» с наркотиком ФИО2 в целях последующего незаконного сбыта содержащихся в них наркотических средств неопределенному кругу лиц с использованием 

<

данные изъяты>

Исполнительская роль участника организованной преступной группы лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,заключалась в получении от ФИО2 фотографий и голосовых сообщений с местами нахождения произведенных ей и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайников - «закладок» с наркотиком, формировании текстового описания, обработке полученных от ФИО2 фотографий в графических компьютерных программах, предназначенных для подготовки корректировки фотографий, загрузке их на неустановленный ресурс сети «

<

данные изъяты>», получении с этого же ресурса ссылок, обеспечивающих впоследствии быстрый доступ к данным о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, последующем предоставлении указанных ссылок ФИО2 посредством переписки в интернет - мессенджере «Telegram».

Разработанный неустановленным лицом план осуществления совместной преступной деятельности заключался в следующем.

В целях реализации единого с участниками организованной группы преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотическогосредства, неустановленное лицо, в июле 2018 года, точное время не установлено, приобрело при неустановленных обстоятельствах неустановленный ресурс информационно-телекоммуникационной 

<

данные изъяты>», после чего, осуществляло его техническое сопровождение в целях корректной работы.

Далее, в период с июля 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, неустановленное лицо незаконно приобретало наркотическое средство, и в этот же период, при неустановленных обстоятельствах поставляло его путем производства оптовых тайников - «закладок» участнику организованной группы - «розничному» курьеру ФИО2, а с ДД.ММ.ГГГГ, кроме нее также лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

В свою очередь ФИО2 хранила при себе и расфасовывала наркотическое средство в определенных количествах, затем передавала его лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое производило тайники - «закладки» с наркотиком в целях его незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Зеленокумска Советского городского округа 

<

адрес> с использованием сети «Интернет».

Точные описания мест нахождения произведенных тайников - «закладок» с наркотическим средством ФИО2 предоставляла неустановленному лицу, размещавшему их на неустановленном ресурсе в сети «

<

данные изъяты> через который затем и осуществлялся незаконный сбыт наркотиков неопределенному кругу лиц. Поступившие от приобретателей наркотического средства деньгинеустановленное лицо распределяло между собой и участниками организованной группы.

Так, неустановленное лицо, являясь руководителем созданной им организованной группы, совместно с её участниками ФИО2, а также лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотического средства, не в целях, допускающих оборот наркотического средства, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства «альфа-пиролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон» неустановленному кругу лиц с использованием сети «Интернет» в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, во исполнение единого преступного умыслаучастниками организованной группы ФИО2, а также лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, в соответствии с ранее разработанным планом совершения преступления, при неустановленных обстоятельствах приобрело в целях незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Далее участник организованной группы ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, а также лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта неопределенному кругу лиц через неустановленный ресурс в 

<

данные изъяты>», наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>.

<

данные изъяты>

В свою очередь ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации общего с неустановленным лицом и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступного умысла, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, совместно находясь на месте совершения преступления, в присутствии и при содействии друг друга, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, путем поднятия из указанного тайника - «закладки», получили от неустановленного лица наркотическое средство «

<

данные изъяты> ФИО1сталахранить его при себе вцелях последующего незаконного сбыта неопределенному кругулиц с использованием 

<

данные изъяты>».

Далее ФИО2, а также лица,дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий преступный умысел, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> организовали тайники - «закладки» с наркотическим средством при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии и при содействии ФИО2 и лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлявших в целях безопасности и конспирации наблюдение за окружающей обстановкой, организовали на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

адрес>; один тайник –«закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

адрес>, расположенной с правой стороны от 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты>, на табличке с надписью «

<

адрес>», закрепленной на заборе 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты> в водосточной трубе, прикрепленной на правом углу 

<

адрес>;один тайник –«закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства 

<

данные изъяты> закрепленной на заборе 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты>» массой 0,82 г, под лавкой, находящейся рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>»- производным наркотического средства «N-метилэфедрон» 

<

данные изъяты> на табличке с надписью «86», закрепленной на заборе 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>» - производным наркотического «

<

данные изъяты>, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты>, на металлической ограде, расположенной перед домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку»с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,11 г, в железной трубе палисадника, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-

<

данные изъяты> г, в железной трубе палисадника, расположенной рядом с домом № по

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства - «

<

данные изъяты> на табличке с надписью «103», закрепленной на заборе 

<

адрес>;один тайник - «закладку» наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,85 г, на газовой трубе, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник – «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,86 г, на железной конструкции трансформатора, расположенной в 10 метрах от 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты> под лавкой, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотического средства «

<

данные изъяты>, под лавкой, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» производным наркотического средства «

<

данные изъяты> г, под лавкой, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотическогосредства «

<

данные изъяты> в водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>; один тайник- «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,87 г, у основания вкопанного в землю железного швеллера, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотического средства «N

<

данные изъяты>, на газовой трубе, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,86 г, на табличке с надписью «

<

адрес>», закрепленной на заборе 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,74 г, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,89 г, на кране газовой трубы, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник – «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,83 г, у основания железной трубы палисадника, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 1,00 г, под железной крышкой кирпичной конструкции, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,78 г, на вкопанной в землю железной опоре для лавки, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>;один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,87 г, с железного забора, ограждающего палисадник рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник- «закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты> г, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,76 г, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-

<

данные изъяты> г, в железной трубе палисадника, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты> г, под желобом водосточной трубы, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>; один тайник –«закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства 

<

данные изъяты> г, на табличке с надписью «11», закрепленной на заборе 

<

адрес>;тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» производным наркотического средства «N

<

данные изъяты>, нагазовой трубе, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты>, под лавкой, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>; один тайник - «закладку» - наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты> г под лавкой, расположенной рядом с подъез

<

адрес>; два тайника - «закладки» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотического средства «

<

данные изъяты> 0,76 г, и 0,86 г, под лавкой и в железных периллах, которые расположены рядом с подъез

<

адрес>; один тайник-«закладку» с наркотическим средством«альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотического средства «N

<

данные изъяты> г, под водосточной трубой, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством «

<

данные изъяты>» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты> г, на табличке с надписью «41», закрепленной на заборе 

<

адрес>; один тайник - «закладку» с наркотическим средством«альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,98 грамма, под желобом водосточной трубы, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>; один тайник - «закладку» наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «

<

данные изъяты> г, у основания газовой трубы, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; одинтайник - «закладку» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» -производным наркотического средства «N

<

данные изъяты>, у основания газовой трубы, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес>; два тайника - «закладки» с наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N

<

данные изъяты> г, в водосточное трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес>, и водосточной трубе, прикрепленной к гаражу указанного дома.

Организовав тайники - «закладки», ФИО2 продолжая реализовывать общий преступный умысел, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, с использованием принадлежащего ей мобильного телефона сделала голосовое описание местонахождения вышеуказанных тайников - «закладок» с наркотическими средствами, и с помощью интернет-мессенджера «Telegram» отправила их лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в соответствии с распределением ролей в организованной группе, продолжая реализовывать общий преступный умысел, получив их, должно было сформировать из указанных голосовых сообщений текстовые, предоставить их ФИО2, которая должна была сообщить их 

<

данные изъяты>» неустановленному лицу с целью последующего незаконного сбыта содержащегося в них наркотическогосредства, через неустановленный ресурс в 

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица наркотического средства «

<

данные изъяты>» - производного наркотического средства «

<

данные изъяты>» в крупном размере массой 

<

данные изъяты>, обмотанных полимерной липкой лентой черного цвета, ФИО1, продолжая осуществлять единый с неустановленным лицом, а также лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям в организованной группе, стала хранить при себе в принадлежащей ей женской сумке, в целях его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц с использованием сети «

<

данные изъяты>

Тем самым ФИО1, а также лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленное лицо совершили действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, однако, не смогли довести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 55 минут по 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, находящегося рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в нижней части металлической водосточной трубы, прикрепленной к стене указанного дома, был обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с сыпучим веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «

<

данные изъяты>» - производным наркотического средства «N-

<

данные изъяты> относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, в ходе осмотра места происшествия - транспортного средства марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на участке местности в 30 метрах от подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 

<

данные изъяты>, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 

<

данные изъяты> что относится к крупному размеру.

В период с 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, у основания газовой трубы, расположенной с правой стороны от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерныйпакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,98 г, на табличке с надписью «

<

адрес>», закрепленной на заборе 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,87 г, в водосточной трубе, прикрепленной на правом углу 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,92 г, на табличке с надписью «62», закрепленной на заборе 

<

адрес> края, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,64 г, под лавкой, находящейся рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерныйпакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,82 г, на табличке с надписью «86», закрепленной на заборе 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет скристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,80 г, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находилсяполимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,81 г, на металлической ограде, расположенной перед домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,75 г, в железной трубе палисадника, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 1,11 г, в железной трубе палисадника, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,90 г, на табличке с надписью «103», закрепленной на заборе 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанныйлипкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,90 г, на газовой трубе, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белогоцвета массой 0,85 г, на железной конструкции трансформатора, расположенной в 10 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,86 г, под лавкой, расположенной рядом с домом №по 

<

адрес> края, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,98 г, под лавкой, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота, один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,97 г, под лавкой, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,87 г, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,85 г, у основания вкопанного в землю железного швеллера, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> края, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,87 г, на газовой трубе, расположенной рядом с домом № по

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,96 г, на табличке с надписью «

<

адрес>», закрепленной на заборе 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,86 г, водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес> края, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет,обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого массой 0,74 г, на кране газовой трубы, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,89 г, у основания железной трубы палисадника, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,83 г, под железной крышкой кирпичной конструкции, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 1,00 г, на вкопанной в землю железной опоре для лавки, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет, скристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,78 г, с железного забора, ограждающего палисадник рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,87 г, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № то 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,78 г, в водосточной трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъятиз незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетс кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,76 г, к железной трубе палисадника, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которогонаходился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,79 г, под желобом водосточной трубы, прикрепленной к дому № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,97 г, на табличкес надписью «11», закрепленной на заборе 

<

адрес> городского округа

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,84 г, на газовой трубе, расположенной рядом с домом N 15 по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкойлентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,97 г, под лавкой, расположенной напротив подъезда №

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота два полимерных пакета, обмотанные липкой лентой черного цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массами0,93 г, 0,84 г, под лавкой, расположенной рядом с подъез

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,78 г, под лавкой и в железных перилах, которые расположены рядом с подъез

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота дваполимерных пакета, обмотанные липкой лентой черного цвета, внутри которых находились полимерные пакеты с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массами 0,76 г, 0,86 г, под водосточной трубой, расположенной напротив подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которогонаходился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществомбелого цвета массой 0,92 г, на табличке с надписью «41», закрепленной на заборе 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерныйпакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,83 г, под желобом водосточной трубы, прикрепленной к дому № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразнымвеществом белого цвета массой 0,98 г, у основания газовой трубы, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен иизъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,78 г, у основания газовой трубы, расположенной рядом с домом № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, обнаружен и изъят из незаконного оборота один полимерный пакет, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массой 0,79 г, в водосточное трубе, прикрепленной к дому № по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, и водосточной трубе, прикрепленной к гаражуказанного дома, обнаружены и изъяты из незаконного оборота два полимерных пакета, обмотанные липкой лентой черного цвета, внутри которых заходились полимерные пакеты с кристаллическим порошкообразным веществом белого цвета массами 0,90 г, 0,89 

<

адрес> заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра места происшествия кристаллическое порошкообразное вещество белого цвета является наркотическим средством «альфа-пиролидиновалерофенон» - производным наркотического средства «N

<

данные изъяты>» общей массой 38,05 грамма, что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства «альфа-пиролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «

<

данные изъяты>», которое ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушалась незаконно сбыть, составила 70,48 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В ходе предварительного следствия ФИО2 и ее защитник заявили ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве и рассмотрении уголовного дела судом в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель Луценко Д.В. поддержал ходатайство подсудимой Я.Л.НБ. и указал, что не возражает против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку данное ходатайство основано на законе и соблюдены все условия постановления приговора без судебного разбирательства, пояснив, что в ходе предварительного следствия с подсудимой ФИО2 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и все предусмотренные названным соглашением условия и обязательства ФИО2 соблюдала и выполняла надлежащим образом. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено подсудимой добровольно, в присутствии ее адвоката, после консультации с последним, все пункты досудебного соглашения о сотрудничестве и условия досудебного соглашения о сотрудничестве ею понятны.

В судебном заседании государственный обвинитель Луценко Д.В. также подтвердил содействие подсудимой следствию и пояснил суду, что оно выразилось в активном содействии подсудимой в раскрытии и расследовании преступления, в полном признании своей вины в совершении преступления, ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершенного ею ДД.ММ.ГГГГ преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического средства в составе организованной группы совместно с лицами, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, подтвердила свои показания на очной ставке. Результатом сотрудничества ФИО2 явилось установление роли лиц, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в организованной группе, а также в совершении инкриминируемого ей преступления. 

В судебном заседании ФИО2 поддержала заявленное ходатайство и пояснила, что полностью признает себя виновной и раскаивается в содеянном, понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о досудебном сотрудничестве и рассмотрении дела в особом порядке заявила добровольно и после консультации с защитником. Предусмотренные соглашением о сотрудничестве условия и обязанности были ей понятны, и она исполнила их в полном объеме. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. Также подтверждает сведения, сообщенные в ходе предварительного расследования, пояснив, какое содействие следствию ею оказано и в чем именно оно выразилось, а именно: дала показания по совершенному ей преступлению в составе организованной группы, о покушении на незаконный сбыт наркотических средств в вышеуказанный период времени, сообщила сведения о структуре организованной группы, а также о своей роли в совершенном преступлении, ролях других соучастников, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. Вину признала полностью, в содеянном раскаялась, подтвердила свои показания данные ею на стадии следствия, пояснив, что ею действительно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> делались закладки наркотического средства «альфа-пиролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон».

Защитник ФИО2 – адвокат Роганова М.Н.поддержал ходатайство подсудимой.

Суд установил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО2 и подписано её защитником. Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч. 3 ст. 317.1 УПК РФ, было направлено прокурору, который рассмотрел его в соответствии со ст. 317.2 УПК РФ в установленные законом сроки и принял решение о его удовлетворении.

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ и ДД.ММ.ГГГГ было подписано заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО5,обвиняемой ФИО2 и её защитником – адвокатом Рогановым М.Н.

После окончания предварительного следствия, в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора края рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО2, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и утвердил обвинительное заключение, а также вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемой и ее защитнику.

Судом исследованы и оценены требования, предусмотренные ч.4 ст.317.7 УПК РФ, а именно: характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления;значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления;преступления или уголовные дела, обнаруженные или возбужденные в результате сотрудничества с подсудимой;обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства,смягчающиеиотягчающиенаказание; а также степень угрозы личной безопасности, которой подсудимая в результате сотрудничества со стороной обвинения, её близкие родственники, родственники и близкие лица не подвергались.

Стороной защиты в судебном заседании приобщались фотографии подсудимой ФИО2 с имеющимися кровоподтеками на ногах в области колен последней, в адрес которой якобы после заключения досудебного соглашения стали поступать угрозы со стороны заключенных, и при её этапировании из Ставропольской краевой прокуратуры 

<

адрес> в СИЗО, ей были причинены вышеуказанные телесные повреждения.

Суд в соответствии с ч. 4 п. 4 ст. 317.7 УПК РФ исследовал вопрос о степени угрозы личной безопасности, поскольку по смыслу закона, указанные обстоятельства обязательны для проверки судом тогда, если угроза не только была, но и, бесспорно, остается реальной.

Ни подсудимой ФИО2, ни её защитником заявлений о каких-либо угрозах в адрес ФИО2 либо её родственников, близких лиц, ранее, на стадии следствия, не представлялись. Доводы защиты в данной части не основаны на материалах дела и объективных подтверждений не находят, кроме того заявленное ходатайство стороной защиты отозвано, отказ от заявленного ходатайства заявлен стороной защиты добровольно, и последствия отказа им понятны. Каких-либо иных сведений о наличии угрозы личной безопасности для подсудимой, её близких родственников, родственников или близких лиц, по настоящему делу суду не представлено.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдены, и приговор может быть постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Вопрос о психическом состоянии ФИО2 в момент совершения преступления судом выяснялся.

В отношении описанного преступления суд признает ФИО2 вменяемой, учитывая заключение проведенной по делу амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно выводов которойФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим её способности осознавать фактический характер и общественную безопасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемым деяниям, не страдала и не страдает в настоящее время, психически здорова (Z 00 код по МКБ-10). Как не страдающая психическим расстройством ФИО2 в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Как показал анализ уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени к которому относятся инкриминируемые ФИО2 деяния, она не обнаруживала также признаков какого-либо временного психического расстройства. На это указывают сведения о последовательности и целенаправленности действий, отсутствие в её поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающей амнезии своего поведения. Поэтому в период времени, к которому относятся инкриминируемые ей деяния, ФИО2 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер своих действий, руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, принимать участие в следственных действиях, лично осуществлять свои процессуальные права. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. ФИО2 не обнаруживает синдрома зависимости употребления психоактивных веществ ( наркомании, алкоголизма ). 

Суд считает доводы экспертизы обоснованными, а выводы убедительными.

В связи с этим, учитывая психическое состояние ФИО2, которая на учете у врача психиатра и нарколога не состоит и не состояла в период совершения инкриминируемого ей деяния, ориентируется в судебной ситуации и принимает активное участие в реализации предоставленных ей уголовно-процессуальным законом прав, суд полагает, что она подлежит уголовной ответственности. 

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, т.е. как совершение покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от неё обстоятельствам.

При назначении наказания в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни её семьи.

ФИО2 совершила умышленное преступление против здоровья населения (гл. 16 УК РФ), отнесенное законом к категории особо тяжких (ст. 15 УК РФ),вину в совершенном преступлении признала полностью, в содеянном раскаялся, а также личности виновной, которая положительно характеризуется по месту жительства, учебы как в школе, так и в институте. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «и» УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в совершении активных действий, направленных на сотрудничество с органами следствия, представлении указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления в молодом возрасте, наличие почетных грамот, дипломов, а также то, что ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств и в соответствии с требованиями ст.ст.6,7, 43 УК РФ согласно которых наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельством его совершения и личности виновной, а также того, что ФИО2 ранее не судима, учитывая заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ. Кроме того, при определении размера наказания ФИО2 суд учитывает положения и требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

ФИО2 совершила инкриминируемое преступление в соучастии с другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, поэтому в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, суд учитывает характер и степень ее фактического участия в содеянном, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу, о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, в условиях её изоляции от общества.

Учитывая характер и общественную опасность содеянного, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит основанийдля применения ст. 73 УК РФ, т.е. назначения ФИО2 условной меры наказания.

Суд не находит и оснований к применению ст.64 УК РФ, п.6 ст.15 УК РФ в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, поскольку не усматривает достаточных оснований для признания имеющихся смягчающих обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и для изменения категории преступления на менее тяжкую, исходя из фактических обстоятельств преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

Оснований для применения положений ст. 96 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется, поскольку её возраст на момент совершения инкриминируемого деяния позволял в полной мере осознавать характер и степень общественной опасности своих преступных действий.

Согласно ст. 58 ч.1 п. «б» УК РФ суд считает необходимым направить ФИО2 для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима. 

Суд, учитывая личность подсудимой, все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, всех смягчающих обстоятельств, полагает возможным исправление ФИО2 без назначения ей дополнительного наказания виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а также дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности, поскольку совершенное ею деяние не связано с профессиональной деятельностью или наличием должности.

Судьбу вещественных доказательств, суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 307, 308, 314-317, 3177 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента постановления данного приговора суда с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты>-хранить там же до разрешения вопроса по уголовному делу в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> хранить там же до разрешения вопроса по уголовному делу в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Советский районный суд Ставропольского края течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной ФИО2 в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, разъяснено право ознакомления с протоколом судебного заседания.

Судья подпись Белоусова Е.В.

Копия верна:

Судья Белоусова Е.В.